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ABSTRAKT

Automatizovaná identifikace anatomických bodů z hloubkových map zad

Posturální stabilita hraje důležitou roli při vzpřímeném postavení člověka, aniž by došlo

ke ztrátě stability často následované pádem. Hodnocení posturální stability je v klinické

praxi založeno převážně na subjektivním posudku a praktických zkušenostech specialisty

s minimálním využitím přístrojové techniky pro rychlou, levnou a neinvazivní

diagnostiku zdravotního stavu zad.

Cílem této práce je navrhnout metodu obrazové analýzy hloubkových map zad ze senzoru

Kinect, která detekuje průběh páteře. Součástí práce je uživatelský skript, jehož výstupem

je vizualizace detekovaného průběhu páteře. Tento průběh je porovnán s referenční

metodou využívající reflexní markery.

Navržená metoda detekuje jednotlivé body představující páteř v oblasti zad mezi krční

a bederní částí. Implementace metody byla provedena nad vstupním souborem dat

naměřeným v rámci jiné studie. Výsledky ukazují, že se detekovaná páteř u těchto dat

statisticky významně lišila v porovnání s referenční metodou.

Na základě výsledků této práce byl předložen návrh jiné referenční metody

pro vyhodnocování metod obrazové analýzy hloubkových map zad ze senzoru Kinect.

Klíčová slova

posturální stabilita, hloubková mapa, senzor Kinect, rastrovací stereografie

ABSTRACT

Automated identification of anatomical points from the depth maps of back

Postural stability plays a major role in the human upright stance, so that a stability loss

followed by a fall risk does not occur. In clinical practise, postural stability evaluation is

based mostly on examiner’s experience and subjective judgement with a minimal use

of technical devices for quick, cheap and noninvasive diagnosis of patient’s back health.

The aim of this master’s thesis is to propose a method of a back depth map analysis from

a Kinect sensor, which can detect a spine curve. As a part of this thesis, a user script is

proposed with a graphical output of the detected spine curve. This curve is compared with

the reference method that uses reflective markers.

The proposed method detects each point of the spine in the area of the back between

the cervical and lumbal part. The method was applied to an input data set measured within

a different previous study. The results show that there is a statistically significant

difference between the detected spine curve and the reference markers in this data set.

Based on this master’s thesis results, a suggestion of a different reference method is

proposed for future evaluation of a back depth map analysis from the Kinect sensor.

Keywords

postural stability, depth map, Kinect sensor, rasterstereography
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Význam
��������ℎ
�� Vstupní hloubková mapa zad
�������� Oříznutá hloubková mapa s maximalizací subjektu
������
�� Hloubková mapa s vyplněnými oblastmi markerů

Seznam zkratek

Zkratka Význam
COG vertikální projekce těžiště těla do roviny opěrné báze (center of gravity)
COP poloha centra tlaku (center of pressure)
CT výpočetní tomografie (computed tomography)
CV7 7. krční obratel
LV1 1. bederní obratel
LV3 3. bederní obratel
LV5 5. bederní obratel
MKV1 Microsoft Kinect senzor verze 1
MKV2 Microsoft Kinect senzor verze 2
MRI magnetická rezonance (magnetic resonance imaging)
NWBB Plošina Nintendo Wii Balance Board
RCAJ pravý výběžek lopatky
RIAS pravý přední výběžek kosti kyčelní
RIPS pravý zadní výběžek kosti kyčelní
RTG rentgen, rentgenový
SXS mečovitý výběžek hrudní kosti
TV2 2. hrudní obratel
TV7 7. hrudní obratel
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1 Úvod

V současné době řada lidí tráví většinu času v sedavé poloze a nevěnuje příliš času

zdravému pohybu a protahování. Tento návyk s sebou ale nese některé negativní dopady,

mezi které se řadí patologické změny u zad. Pacient pak přichází do ordinace specialisty

až s bolestmi, kdy chce primárně čelit následkům, tj. bolesti, ale neuvědomuje si,

že včasná prevence a zdravé návyky s dostatkem pohybu mohou těmto stavům předcházet

nebo je alespoň oddálit.

Jakékoliv patologie v oblasti páteře narušují celkovou posturální stabilitu jedince.

Čím je pak člověk starší, tím je větší riziko zranění z důvodu pádů či prudkých

nenadálých pohybů. Zranění pak mohou mít v nejhorším případě i trvalé následky

s omezením pohyblivosti.

1.1 Posturální stabilita

Člověk se od většiny ostatních savců odlišuje vzpřímeným postavením na dvou

dolních končetinách (bipední stoj), což je ale z biomechanického hlediska velmi

nestabilní systém, např. pro své vysoko umístěné těžiště. Bipední postavení má

v evolučním vývoji nespornou výhodu v lepší orientaci v terénu, ve volnosti horních

končetin pro jiné činnosti a neposledně v psychologické výhodě výšky [1].

Postura představuje libovolnou polohu (nejen bipední stoj), při níž jsou aktivně

zajištěny jednotlivé segmenty těla proti vlivu vnějších sil, např. síla tíhová, odporová

nebo zrychlení. Člověk zajišťuje svou posturu především svalovou aktivitou ovládanou

centrálním nervovým systémem, nicméně klíčovým je vždy zpevnění středového orgánu,

který tvoří páteř s hlavou. Optimální zvládnutí postury umožňuje optimální provedení

jakéhokoliv pohybu, aniž by docházelo k pocitu nestability [2].

Pojem posturální stabilita představuje schopnost držet vzpřímené postavení

a kompenzovat vliv vnějších i vnitřních sil, aby nedošlo ke ztrátě stability následované

neřízeným pádem [3].

Opěrná báze je oblast ohraničená všemi oblastmi, v nichž je tělo v kontaktu

s podložkou, u bipedního stoje tedy plochami pod chodidly. Plocha opěrné báze je

významná při hodnocení posturální stability, protože ke ztrátě stability dochází

v momentě, kdy těžiště těla opustí oblast opěrné báze [4].

U bipedního stoje se může zkoumat posturální stabilita s představou statické polohy.

To ale není vůbec přesné označení, protože jak již bylo řečeno, bipední stoj je sám o sobě

dost nestabilním postavením a žádná aktivně udržovaná poloha nemůže být plně statická.

Posturální stabilitu udržuje především svalově-kosterní systém a je známo, že svalová

kontrakční síla není konstantní. Proto i při klidovém vzpřímeném stoji dochází
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k minimálním vzájemným pohybům segmentů těla, které narušují celkovou rovnováhu

těla. I takové minimální a běžné pohyby, jako je tlukot srdce a rozpínání hrudníku

při dýchání, mají vliv na celkovou rovnováhu [5]. Oblast stability těla při bipedním stoji

znázorňuje Obrázek 1.1.

Obrázek 1.1 Oblast stability postury člověka při bipedním stoji,

převzato z [6]

Pojem atituda označuje nastavení takové postury, aby mohl být zahájen plánovaný

pohyb. Atituda je tedy speciální případ postury, která je nutnou podmínkou pro vykonání

pohybu [7].

Fatální následky, a to nejen u starších lidí, jsou často způsobeny pádem, ať už

řízeným či nechtěným. Riziko pádu se zvyšuje jednak s rostoucím věkem člověka,

a jednak s narušením jeho posturální stability. K pádu obecně dochází v případě,

kdy řídící systém člověka vyhodnotí, že nelze udržet klidovou posturu či pomocí pohybu

stabilizovat celý systém. Je tedy spuštěn program řízeného pádu, při němž si člověk

instinktivně chrání důležité orgány a snaží se zmírnit pád, např. když před sebe natáhne

ruce. Trvalé následky po pádu si žádají následnou zvýšenou zdravotní i sociální péči

spojenou s finančními náklady ve společnosti [3].

Kvalita posturální stability je odrazem kvality posturálních funkcí. Vyšetření

posturální stability lze posuzovat na základě subjektivního posouzení specialistou

nebo v případě závažnějších problémů metodami využívajícími přístrojovou techniku.
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1.2 Přístrojová technika

Pro kvantifikaci zdravotního stavu pacienta při závažnějších poruchách posturální

stability přichází na řadu přístrojová technika. Z údajů z měřicích přístrojů lze získat

objektivní hodnoty pro hodnocení závažnosti stavu pacienta a pro porovnání výsledků

mezi jednotlivými návštěvami.

1.2.1 Posturografie

Posturografie je vyšetření pacienta pomocí přístroje, který je schopen měřit výchylky

těžiště na základě analýzy reakčních sil pod pacientovými chodidly. Posturograf je

plošina s tlakovými či siloměrnými senzory, která poskytuje objektivní údaje o posturální

stabilitě pacienta při výše popisovaných vyšetřovacích metodách. Specialista získává

informaci o změnách zdravotního stavu při diagnostice či o účinnosti nastavené terapie


[…]


statisticky významný rozdíl – metoda obrazové analýzy hloubkových map zad

bez markerů se neshoduje s referenční metodou využívající reflexní markery.

V této práci je nicméně analyzováno a popsáno hned několik důvodů vyplývajících

ze zpracovávání a porovnávání vstupních dat, ačkoliv většina z nich nemohla být

ovlivněna – vstupní soubor dat se skládal pouze z dříve naměřených dat v rámci jiné

studie. V diskusi je předložen návrh jiného způsobu realizace referenční metody

pro vyhodnocení metody detekce bez markerů a dále byl navržen postup pro případné

budoucí měření probandů pomocí hybridního zařízení tak, aby mohl být spolehlivě

detekován celý průběh páteře bez markerů.
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Příloha A: Práce s uživatelským skriptem

Balíček souborů BackMapAnalysis.zip obsahuje hlavní ovládací skript pro detekci

páteře na hloubkové mapě zad v programovém prostředí MATLAB a jeho podpůrné

funkce s koncovkou (*.m). Tyto jednotlivé soubory jsou textové soubory, které obsahují

sled MATLAB příkazů. Archiv dále obsahuje vzorová data pro demonstraci analýzy.

Prerekvizity v programovém prostředí MATLAB

Pro správnou funkci uživatelského skriptu je doporučeno programové prostředí

MATLAB ve verzi alespoň R2018b.

Nutnou podmínkou pro funkci uživatelského skriptu jsou nainstalované následující

MATLAB Toolboxy:

• Signal Processing Toolbox

• Image Processing Toolbox

• Curve Fitting Toolbox

Před spuštěním skriptu rozbalte archiv s m-soubory a v MATLABu tento adresář

zvolte jako aktuální složku (Current Folder).

Spuštění hlavního skriptu

Po rozbalení archivu s m-soubory spusťte v MATLABu hlavní skript s názvem

control.m a ujistěte se, že máte v MATLABu otevřené příkazové okno pro zadávání

vstupů a čtení výstupů (Command Window).

Zadávání vstupů

Po spuštění hlavního skriptu budete vyzváni, abyste pomocí průzkumníka vybrali

vstupní soubor s koncovkou (*.mat), který obsahuje hloubkovou mapu. Skript kontroluje

zadání správného vstupního souboru, který musí obsahovat proměnnou s názvem

backDepthMap.

Poté, co vyberete vstupní hloubkovou mapu, budete vyzváni, abyste zadali minimální

a maximální hranici vzdálenosti v hloubkové mapě. Vstup je vyžádán ve formátu vektoru

s číselným údajem v mm, tedy např. [min max]. V případě, že konkrétní hodnoty nevíte,

můžete pomocí klávesy enter nechat program hloubkovou mapu vykreslit a následně

hodnoty zadat.
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Následně budete vyzváni k výběru detekční metody:

• Vstupním souborem je mapa zad s markery a chcete provést pouze detekci

markerů s interpolací průběhu mezi nimi – zadejte možnost ‘with‘

• Vstupním souborem je mapa zad s markery a chcete provést porovnání

bezmarkerové detekce s referenční metodou s markery – zadejte možnost ‘both‘

• Vstupním souborem je mapa zad bez markerů a chcete provést pouze detekci

páteře s aproximací průběhu – zadejte možnost ‘without‘

POZN. V případě, že je využita metoda s markery a program automaticky nenalezne

všech šest markerů, je vyžádán manuální výběr chybějícího markeru.

Na základě volby detekční metody jsou dalším uživatelským vstupem následující

možnosti:

• možnost ‘with‘ – budete dotázání na metodu interpolace, kde lze zvolit interpolaci

pomocí polynomu příkazem ‘p‘ nebo pomocí splinu příkazem ‘s‘

• možnost ‘both‘ – budete dotázání na metodu aproximace při bezmarkerové

detekci, kde lze zvolit aproximaci polynomem 3. stupně příkazem ‘p3‘,

polynomem 4. stupně příkazem ‘p4‘ nebo kubickým splinem příkazem ‘cs‘

• možnost ‘without‘ – budete dotázání na metodu aproximace při bezmarkerové

detekci, kde lze zvolit aproximaci polynomem 3. stupně příkazem ‘p3‘,

polynomem 4. stupně příkazem ‘p4‘ nebo kubickým splinem příkazem ‘cs‘

Výstupní graf

Na základě uživatelských vstupů je provedena příslušná metoda zpracování vstupní

hloubkové mapy. Výstupem skriptu je vykreslená hloubková mapa ve 3D grafu

s příslušnými detekovanými příznaky, s níž si může uživatel pomocí myši otáčet

v prostoru.

Podle zvolené detekční metody jsou výstupní grafy následující:

• možnost ‘with‘ – 3D graf obsahuje hloubkovou mapu zad s vyplněnými místy

markerů, kde jsou markery označené pomocí symbolu hvězdičky a kde

vyznačená křivka odpovídá zvolenému typu interpolace

• možnost ‘both‘ – 3D graf obsahuje hloubkovou mapu zad s vyplněnými místy

markerů, kde jsou markery označené pomocí symbolu hvězdičky a kde

vyznačená křivka odpovídá vybrané aproximaci při bezmarkerové detekci

• možnost ‘without‘ – 3D graf obsahuje hloubkovou mapu zad, kde jsou jednotlivé

body detekce označené pomocí symbolu hvězdičky a kde vyznačená křivka

odpovídá vybrané aproximaci při bezmarkerové detekci
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Příloha B: Obsah přiloženého CD

Přiložené CD obsahuje tyto soubory:

Popis Název souboru

Abstrakt (česky) Abstrakt-cj.pdf

Abstrakt (anglicky) Abstract-en.pdf

Diplomová práce 17PMBDP_435394_Andrea_Mitrikova.pdf

Klíčová slova Klicova-slova.pdf

Zadání diplomové práce Zadani-pdf.pdf

Zdrojové kódy BackMapAnalysis.zip