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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Mitriková Jméno: Andrea Osobní číslo: 435394
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský inženýr
Název práce: Automatizovaná identifikace anatomických bodů z hloubkových map zad

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*
Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních
předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané
problémy 5 bodů.

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*
Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a
dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též
posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10
bodů).

30

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají
znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy
položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 body), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu
práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je
třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv
statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační
pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).

10

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*
Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body),
vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě
za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5
bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací,
patentů či užitných vzorů.

25

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Diplomová práce se zabývá návrhem a implementací metodiky pro automatizovanou detekci anatomických bodů z
hloubkové mapy zad.
Studentka přistupovala k práci zodpovědně, samostatně a s dostatečnou časovou rezervou, což se pozitivně
projevilo na její kvalitě.
Výsledky práce budou prezentovány v příspěvku Pilot study of application of a hybrid transportable system for
postural stability measurement in military professions, jehož je prvním autorem, na konferenci EMBEC 2020. Výstupy
práce budou využity organizací CASRI v projektu ZVYBO - zvýšení bojeschopnosti výsadkových a speciálních
jednotek AČR.
Vzhledem ke kvalitě samotné diplomové práce ji doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm A -
výborně.

Jméno a příjmení: Ing. Jan Hejda, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................